Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 014/2026

O Vereador Clerio Larentis no uso de suas atribuições legais e regimentais,

indica ao Poder Executivo Municipal que sejam realizados reparos na

iluminação pública da Avenida Borges de Medeiros, tendo em vista que, há

algum tempo, a referida via encontra-se com pontos sem iluminação

adequada.

Justificativa

A presente indicação justifica-se pela necessidade de garantir maior

segurança à população, uma vez que a falta de iluminação pública

adequada aumenta o risco de acidentes de trânsito, dificulta a visibilidade

de pedestres e motoristas e contribui para a sensação de insegurança,

favorecendo ocorrência de atos ilícitos. A Avenida Borges de Medeiros é

uma via de grande circulação, sendo essencial que esteja devidamente

iluminada para assegurar melhores condições de tráfego e bem-estar aos

munícipes.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2026

Clerio Larentis

Vereador